
 
 
 

BUPATI NUNUKAN 
PROVINSI KALIMANTAN UTARA 

 
 PERATURAN BUPATI KABUPATEN NUNUKAN 

NOMOR  30  TAHUN 2019 

 
TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 20 TAHUN 2015 

TENTANG PERATURAN PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH 

KABUPATEN NUNUKAN NOMOR 5 TAHUN 2015  

TENTANG PEMILIHAN KEPALA DESA  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI NUNUKAN, 
 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 31 

ayat  (2) Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 

tentang Desa, Pasal 61 ayat (1) huruf d 

Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 

tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang 

Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa, Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 112 Tahun 2014 

tentang Pemilihan Kepala Desa, dan Peraturan 

Daerah Kabupaten Nunukan Nomor 5 Tahun 

2015 tentang Pemilihan Kepala Desa, maka 

perlu membentuk Peraturan Bupati Nunukan 

tentang Pemilihan Kepala Desa; 
 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan 

Peraturan Bupati Nunukan tentang Perubahan 

Atas Peraturan Pelaksanaan Peraturan Daerah 

Kabupaten Nunukan Nomor 5 Tahun 2015 

Tentang Pemilihan Kepala Desa. 
 

Mengingat : 1. Undang–Undang Nomor 47 Tahun 1999 tentang 

Pembentukan Kabupaten Nunukan, Kabupaten 

Malinau, Kabupaten Kutai Barat, Kabupaten 

Kutai Timur dan Kota Bontang (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 

175, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3896) sebagaimana telah 

diubah dengan Undang – Undang Nomor 7 

Tahun 2000 tentang Perubahan Atas Undang – 

Undang Nomor 47 Tahun 1999 (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 

74, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3962); 

 



  2. Undang – Undang Nomor 12 Tahun 2011 

tentang Pembentukan Peraturan Perundang-

undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234); 

  3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang 

Desa  (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5495); 

  4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indoenesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Pengganti 

Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2014 tentang 

Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014   (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 246, Tambahan 

Lembaran Negara Repubik Indonesia Nomor 

5589); 

  5. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Administrasi Pemerintahan   (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, 

Tambahan Lembaran Negara Repubik Indonesia 

Nomor 5601); 

  6. Peraturan Pemerintah  Nomor 79 Tahun 2005 

tentang Pedoman Pembinaan dan Pengawasan 

Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005  Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor  4593); 

  7. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 2008 

tentang Dekonstrasi dan Tugas Pembantuan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2008 Nomor 20, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4816); 

  8. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 

tentang Peraturan Pelaksana Undang-Undang 

Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

123, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5539); 

 

 

 



 

  9. Peraturan Daerah Kabupaten Nunukan Nomor 

7 Tahun 2006 tentang Tata Hubungan antar 

Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah 

Kabupaten Nunukan (Lembar Daerah 

Kabupaten Nunukan Tahun 2006 Nomor 07 

Seria D Nomor 02); 

  10. Peraturan Daerah Kabupaten Nunukan Nomor 

15 Tahun 2008 tentang Urusan Pemerintah 

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Nunukan 

Tahun 2008 Nomor 15 Seri D Nomor 04); 

   
 

                         MEMUTUSKAN : 

Menetapkan :  PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 

NOMOR 20 TAHUN 2015 TENTANG 

PERATURAN PELAKSANAAN PERATURAN 

DAERAH KABUPATEN NUNUKAN NOMOR 5 

TAHUN 2015 TENTANG PEMILIHAN KEPALA 

DESA 

 

  

   Pasal I  

 

Ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 20 Tahun 2015 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Nunukan Nomor 5 

Tahun 2015 tentang Pemilihan Kepala Desa, diubah sebagai berikut :   

 

Diantara Pasal 3 dan Pasal 4 disisipkan 1 Pasal yaitu Pasal 3A, sehingga 

Pasal 3A berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 3A 
 

(1) Lembaga pemerintahan terdiri dari Pemerintah Desa, Kecamatan, 

Kabupaten/Kota, Provinsi dan Pusat. 

(2) Lembaga Pemerintahan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri 

dari :  

a. Lembaga Pemerintahan di Desa terdiri dari Kepala Desa, 

Perangkat Desa, dan Ketua/Anggota BPD ;  

b. Lembaga Pemerintahan di Kecamatan terdiri dari Camat dan 

Aparatur Kecamatan cabang dinas/instansi vertikal yang ada di 
Kecamatan ;  

c. Lembaga Pemerintahan di Kabupaten/Kota terdiri dari 

Ketua/Anggota DPRD Kabupaten/Kota, Perangkat Daerah di 
lingkungan Kabupaten/Kota, instansi vertikal yang ada di 

Kabupaten/Kota ;  

 

  

 



d. Lembaga Pemerintahan di Provinsi terdiri dari Perangkat Daerah 
di lingkungan Provinsi, instansi vertikal yang ada di Provinsi;  

e. Lembaga Pemerintahan di pusat terdiri dari Lembaga Negara, 
terdiri dari Kementerian Negara, Lembaga Pemerintah Non 
Kementerian, TNI/Polri , dan Lembaga Non Struktural.  

 
 

Pasal II 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.                                                        
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Kabupaten Nunukan. 

 

 

         Ditetapkan di  Nunukan 
        Pada tanggal 15 April 2019 

 

BUPATI NUNUKAN, 

 
ttd 

 
    ASMIN LAURA HAFID 

 

 
 
 

 
 

Diundangkan di Nunukan 
Pada tanggal 15 April 2019 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN NUNUKAN, 
            ttd 
      SERFIANUS 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN NUNUKAN TAHUN 2019 NOMOR 30   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LAMPIRAN 
PERATURAN BUPATI NUNUKAN 

NOMOR  30  TAHUN 2019  
TENTANG PERUBAHAN PERATURAN 
PELAKSANAAN PERATURAN 

DAERAH KABUPATEN NUNUKAN 
NOMOR 5 TAHUN 2015 TENTANG 
PEMILIHAN KEPALA DESA  

 

 

 

 

 

DAFTAR PEMILIH SEMENTARA 
 

 
 

RT :      KECAMATAN : 

DESA :      KABUPATEN  : NUNUKAN 
 

N
O 

NAMA 
TEMPA
T, TGL 
LAHIR 

UMUR 
JENIS 
KELAM

IN 

STATUS 
PERKAWIN

AN 

ALAMA
T 

KETERANG
AN 

1        

2        

3        

ds
t 

       

 
.....................................................20.

. 

 

Panitia   Pemilihan Kepala Desa 

Desa .................. Kecamatan.................... 

Kabupaten Nunukan 

 
 

                    Ketua       Sekretaris 

 
 

 
 
 

    .......................................   ....................................... 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

Format : 1 



 

DAFTAR PEMILIH TAMBAHAN 
 

 
 

RT :      KECAMATAN : 

DESA :      KABUPATEN  : NUNUKAN 
 

N
O 

NAMA 
TEMPA
T, TGL 
LAHIR 

UMUR 
JENIS 
KELAM

IN 

STATUS 
PERKAWIN

AN 

ALAMA
T 

KETERANG
AN 

1        

2        

3        

ds
t 

       

 

.....................................................20.
. 

 
 

Panitia   Pemilihan Kepala Desa 

Desa .................. Kecamatan.................... 

Kabupaten Nunukan 
 
 

                    Ketua       Sekretaris 
 
 

 
 

 
    .......................................   ....................................... 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

Format : 2 



DAFTAR PEMILIH TETAP 
 

 
 

RT :      KECAMATAN : 

DESA :      KABUPATEN  : NUNUKAN 
 

N
O 

NAMA 
TEMPA
T, TGL 
LAHIR 

UMUR 
JENIS 
KELAM

IN 

STATUS 
PERKAWIN

AN 

ALAMA
T 

KETERANG
AN 

1        

2        

3        

ds
t 

       

 

 
.....................................................20.

. 
 

Panitia   Pemilihan Kepala Desa 

Desa .................. Kecamatan.................... 

Kabupaten Nunukan 
 
 

                    Ketua       Sekretaris 
 

 
 
 

 
    .......................................   ....................................... 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

Format : 3 



SURAT PERNYATAAN 

MEMEGANG TEGUH DAN MENGAMALKAN PANCASILA, MELAKSANAKAN 
UNDANG-UNDANG DASAR NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 1945, 

SERTA MEMPERTAHANKAN DAN MEMELIHARA KEUTUHAN NEGARA 
KESATUAN REPUBLIK INDONESIA DAN BHINNEKA TUNGGAL IKA 

 

 

Yang bertanda tangan di bawah ini :  
 

1.   Nama lengkap   : 

2.   Tempat / tgl lahir / umur :  

3.   Jenis Kelamin   :   

4.   Agama    : 

5.   Pekerjaan   : 

6.   Alamat tempat tinggal : 

 

menyatakan  dengan  sebenarnya  bahwa  saya  sebagai  bakal  calon  /calon  

Kepala Desa memegang teguh dan mengamalkan pancasila, melaksanakan 
undang-undang dasar negara republik indonesia tahun 1945, serta 
mempertahankan dan memelihara keutuhan Negara Kesatuan Republik 

Indonesia dan Bhinneka Tunggal Ika.  

Demikian pernyataan ini saya buat dengan sebenarnya sebagai syarat 

pendaftaran calon Kepala Desa ..... Kecamatan... ., dan apabila ternyata 

pernyataan ini tidak benar,  saya  sanggup  dituntut  sesuai  ketentuan  
peraturan  perundang-undangan yang berlaku.  
  

 
 
 

……………, …………………20…. 

Yang menyatakan 
 

Materai 

Rp.6.000,- 

 

 

..................................... 

 

 

  
 

 
 

 
 
 

 
  

 

 

 

Format : 4 



 

 

SURAT PERNYATAAN 

BERSEDIA DICALONKAN MENJADI CALON KEPALA DESA 
 

Yang bertanda tangan di bawah ini :  

1.   Nama lengkap   : 

2.   Tempat / tgl lahir / umur :  

3.   Jenis Kelamin   : 

4.   Agama:    : 

5.   Pekerjaan   : 

6.   Alamat tempat tinggal : 

dengan  ini  menyatakan  bersedia dicalonkan menjadi  calon  Kepala  

Desa  dalam  Pemilihan Kepala  Desa  ......…………  Kecamatan ………  
masa  jabatan 2015 s/d 2021. 

Demikian pernyataan ini saya buat dengan sebenarnya sebagai syarat 

pendaftaran calon Kepala Desa .....  Kecamatan... ., dan apabila ternyata 
pernyataan ini tidak  benar,  saya  sanggup  dituntut  sesuai  ketentuan  
peraturan  perundang-undangan yang berlaku.  

 
 
 

 
 

……………, …………………20…. 

Yang menyatakan 
 

Materai 

Rp.6.000,- 

 

 

..................................... 
   

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Format : 5 



 
 

 
SURAT PERNYATAAN 

            TIDAK SEDANG MENJALANI HUKUMAN PIDANA PENJARA 

 

 
 

 
 Yang bertandatangan dibawah ini : 

 

1. N a m a   : 

2. Nomor KTP  : 

3. Tempat, Tgl Lahir  : 

4. Pekerjaan  : 

5. Pendidikan Terakhir : 

6. A l a m a t  : 

Dengan ini menyatakan bahwa saya tidak sedang menjalani hukuman 

pidana penjara. 

 

 Demikian Surat Pernyataan ini saya buat dengan sebenar-benarnya 

dan apabila dikemudian hari ternyata pernyataan saya tidak benar maka 

saya siap dituntut sesuai dengan ketentuan hukum yang berlaku. 

 

……………, …………………20…. 

Yang menyatakan 
 

Materai 

Rp.6.000,- 

 

 

..................................... 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Format : 6 



 
 

 
SURAT PERNYATAAN 

            TIDAK PERNAH DIHUKUM KARENA MELAKUKAN TINDAK 

PIDANA 

 

 
 

 Yang bertandatangan dibawah ini : 

 

1. N a m a   : 

2. Nomor KTP  : 

3. Tempat, Tgl Lahir  : 

4. Pekerjaan  : 

5. Pendidikan Terakhir : 

6. A l a m a t  : 

Dengan ini menyatakan bahwa saya tidak pernah dihukum karena 

melakukan tindak pidana, kecuali 5 (lima) tahun setelah selesai menjalani 
pidana penjara dan mengumumkan secara jujur dan terbuka kepada 
publik bahwa yang bersangkutan pernah dipidana serta bukan sebagai 

pelaku kejahatan berulang-ulang 
 

 

 Demikian Surat Pernyataan ini saya buat dengan sebenar-benarnya 

dan apabila dikemudian hari ternyata pernyataan saya tidak benar maka 

saya siap dituntut sesuai dengan ketentuan hukum yang berlaku. 

 

……………, …………………20…. 

Yang menyatakan 

 

Materai 

Rp.6.000,- 

 

 

..................................... 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Format : 7 



 
 

 
 

SURAT PERNYATAAN  

TIDAK DICABUT HAK PILIHNYA BERDASARKAN KEPUTUSAN 

PENGADILAN YANG TELAH MEMPUNYAI KEKUATAN HUKUM TETAP 

 
 
 

 
 Yang bertandatangan dibawah ini : 

 

1. N a m a    : 

2. Nomor KTP   : 

3. Tempat, Tgl Lahir  : 

4. Pekerjaan   : 

5. Pendidikan Terakhir : 

6. A l a m a t   : 

Dengan ini menyatakan bahwa saya tidak sedang dicabut Hak Pilihnya 

berdasarkan Keputusan Pengadilan yang  telah  mempunyai kekuatan 

hukum tetap. 

 

 Demikian Surat Pernyataan ini saya buat dengan sebenar-benarnya 

dan apabila dikemudian hari ternyata pernyataan saya tidak benar maka 

saya siap dituntut sesuai dengan ketentuan hukum yang berlaku. 

 

 
 
 

……………, …………………20…. 

Yang menyatakan 
 

Materai 

Rp.6.000,- 

 

 

..................................... 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Format : 8 



 
 

 
 
 

SURAT PERNYATAAN 

BELUM PERNAH MENJABAT SEBAGAI KEPALA DESA PALING LAMA 

DELAPAN BELAS TAHUN ATAU TIGA KALI MASA JABATAN 

 
 

Yang bertanda tangan di bawah ini :  

1.   Nama lengkap   : 

2.   Tempat / tgl lahir / umur     :  

3.   Jenis Kelamin   :    

4.   Agama    : 

5.   Pekerjaan   : 

6.   Alamat tempat tinggal : 

menyatakan dengan sebenarnya bahwa saya sebagai calon Kepala Desa 

……………. Kecamatan  ………… belum pernah menjabat sebagai Kepala 
Desa paling lama  18 (delapan belas) tahun atau tiga kali masa jabatan.  

Demikian pernyataan ini saya buat dengan sebenarnya sebagai syarat 
pendaftaran calon Kepala Desa ..... Kecamatan......, dan apabila ternyata 

pernyataan ini tidak benar,  saya  sanggup  dituntut  sesuai  ketentuan  
peraturan  perundang-undangan yang berlaku 

 

 

 

……………, …………………20…. 

Yang menyatakan 
 

Materai 

Rp.6.000,- 

 

 

..................................... 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Format : 9 



 
 

SURAT PERNYATAAN  

TIDAK PERNAH MELAKUKAN PELANGGARAN ADAT ISTIADAT 

 
 
 

 
 Yang bertandatangan dibawah ini : 

 

1. N a m a    : 

2. Nomor KTP   : 

3. Tempat, Tgl Lahir  : 

4. Pekerjaan   : 

5. Pendidikan Terakhir : 

6. A l a m a t   : 

Dengan ini menyatakan bahwa saya tidak pernah melakukan pelanggaran 

adat istiadat. 

 

 Demikian Surat Pernyataan ini saya buat dengan sebenar-benarnya 

dan apabila dikemudian hari ternyata pernyataan saya tidak benar maka 

saya siap dituntut sesuai dengan ketentuan hukum yang berlaku. 

 

 
 
 

……………, …………………20…. 

Yang menyatakan 
 

Materai 

Rp.6.000,- 

 

 

..................................... 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Format : 10 



 
 

 
BERITA ACARA 

TENTANG 

PELAKSANAAN PENYARINGAN BERKAS BAKAL CALON KEPALA DESA 
 
 

 
 Dalam rangka Pelaksanaan Pemilihan Kepala Desa pada Desa 

………………… Kecamatan ......................... Kabupaten Nunukan Tahun 
..........., maka pada hari ini : 
H a r i : ……………………………. 

Tanggal : ……………………………. 
J a m : ……………………………. 
T e m p a t : ……………………………. 

Telah dilaksanakan Penelitian dan Pemeriksaan Identitas dan Berkas 
Bakal Calon Kepala Desa berdasarkan persyaratan yang ditentukan 

dengan uraian pelaksanaan sebagai berikut : 
A. Berkas Bakal Calon Kepala Desa 

1. ………………………………..  Bakal Calon Kepala Desa 

2. ………………………………..  Bakal Calon Kepala Desa 
3. ………………………………..  Bakal Calon Kepala Desa 

4. ………………………………..  Bakal Calon Kepala Desa 
5. dst 

B. Pemeriksa  terdiri dari 

1. …………………………………  Ketua Panitia Pemilihan 
2. …………………………………  Ketua Panitia Pemilihan  
3. …………………………………  Ketua Panitia Pemilihan 

4. …………………………………  Ketua Panitia Pemilihan  
C. Catatan selama Pemeriksaan Berkas 

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
………… 

D. Hasil Pelaksanaan Pemeriksaan Berkas 
Berdasarkan Pelaksanaan Penelitian dan Pemeriksaan Identitas dan 

Berkas Bakal Calon Kepala Desa berdasarkan persyaratan yang 
ditentukan, maka ditetapkan hal-hal sebagai berikut : 
1. Menetapkan nama-nama Bakal Calon Kepala Desa yang Lolos dalam 

Penyaringan Berkas sebagai berikut : 
a. …………………………………… 
b. …………………………………… 

c. …………………………………… 
d. …………………………………… 

e.  dst 
2. Menyatakan bahwa Bakal Calon Kepala Desa atas nama tersebut 

dibawah ini dinyatakan tidak lolos penyaringan berkas dengan 

alasan-alasan sebagai berikut: 
a. …………………………… Alasan : ............................................. 

b. …………………………… Alasan : 
.............................................. 

 

 Demikian Berita Acara tentang Pelaksanaan Penyaringan Berkas 
Bakal Calon Kepala Desa dibuat dengan sebenar-benarnya untuk dapat 
dipergunakan sebagaimana mestinya. 

 
 

 
 

Format : 11 



 
PEMERIKSA BERKAS BAKAL CALON KEPALA DESA 

 
1. …………………………………  ………………………………. 

2. …………………………………  ………………………………. 

3. …………………………………  ………………………………. 

4. …………………………………  ………………………………. 

5.   dst 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

BERITA ACARA RAPAT  PANITIA PEMILIHAN KEPALA DESA 
TENTANG 

HASIL PENYARINGAN BAKAL CALON KEPALA DESA DAN PENETAPAN CALON 
KEPALA DESA 

 
Dalam rangka Pelaksanaan Pemilihan Kepala Desa pada Desa ………………… 
Kecamatan ......................... Kabupaten Nunukan Tahun ................., maka telah 
dilaksanakan Rapat Panitia Pemilihan Kepala Desa dengan uraian pelaksanaan 
rapat sebagai    berikut :  
A. Waktu Pelaksanaan Rapat 

H a r i : ……………………………. 
Tanggal : ……………………………. 
J a m : ……………………………. 
T e m p a t : ……………………………. 

B. Agenda Rapat 
Pembahasan Hasil Penyaringan Bakal Calon Kepala Desa dan Penetapan 
Bakal Calon menjadi Calon Kepala Desa. 

C. Unsur Pimpinan Rapat dan Peserta Rapat 
Pimpianan Rapat : Ketua Panitia Pemilihan 
Sekretaris/Notulis: Sekretaris Panitia Pemilihan 
Peserta Rapat : 1.   Unsur BPD 

2. Unsur Perangkat Desa 
3. Anggota Panitia Pemilihan 
4. Bakal Calon Kepala Desa 

D. Hasil / Keputusan Rapat 
Setelah melakukan pembahasan sebagaimana Agenda Rapat tersebut diatas 
dan dengan Memperhatikan Berita Acara Pelaksanaan Penyaringan Berkas 
Bakal Calon Kepala Desa Tanggal ………………………… dan Berita Acara 
Pelaksanaan Ujian Bakal Calon Kepala Desa Tanggal ……………………………, 
maka peserta rapat menetapkan dan menyepakati hal-hal sebagai berikut : 
1. Bahwa nama-nama Bakal Calon Kepala Desa tersebut dibawah ini 

dinyatakan telah memenuhi persyaratan penyaringan sebagaimana 
ketentuan / peraturan yang ditetapkan dan selanjutnya ditetapkan 
menjadi Calon Kepala Desa, yaitu : 
a. N a m a  : 
 Nomor KTP : 
 Tempat, Tgl Lahir : 
 Pekerjaan : 
 Pendidikan Terakhir : 
 A l a m a t : 
b. dst 

2. Bahwa nama-nama Calon Kepala Desa tersebut, selanjutnya disampaikan 
kepada Badan Permusyawaratan Desa untuk ditetapkan menjadi Calon 
Kepala Desa yang berhak dipilih. 

 
 Demikian Berita Acara tentang Hasil Penyaringan Bakal Calon Kepala 
Desa dan Penetapan Calon Kepala Desa dibuat dengan sebenar-benarnya untuk 
dapat dipergunakan sebagaimana mestinya. 

 

      ..........................., ...................... 
 

Panitia   Pemilihan Kepala Desa 

Desa .................. Kecamatan.................... 

Kabupaten Nunukan 
 

Ketua               Sekretaris  
      
 
 

 
....................................                  ....................................... 

Format : 12 



PANITIA PEMILIHAN KEPALA 

DESA ........................ KECAMATAN ............................ 

KABUPATEN NUNUKAN 

Sekretariat : Jl. ................. 

BERITA   ACARA 

PENETAPAN NOMOR URUT 

CALON KEPALA DESA YANG BERHAK DIPILIH  

PEMILIHAN KEPALA DESA .................  

KECAMATAN ................... 

 

Pada  hari  ini …………  tanggal  ………….…………  tahun………….  

bertempat  di, ........................kami  Panitia  Pemilihan  Kepala  Desa  
…………………, Kecamatan ……………….., Kabupaten Nunukan telah 

mengadakan Undian Nomor Urut bagi Calon Kepala Desa Yang Berhak 
Dipilih, Pemilihan Kepala Desa ……………….., Kecamatan …………………, 
Kabupaten Nunukan sesuai ketentuan Peraturan Bupati Bupati Nomor 

........ Tahun ...... tentang ..................  

Dalam undian nomor urut tersebut dihadiri oleh Panitia Pemilihan, Calon 
Kepala Desa Yang Berhak Dipilih dan BPD dengan hasil sebagai berikut :  

1. Sdr.  .. ................................................... ...  umur  ... ......... .tahun,  

pendidikan...........pekerjaan ... ............. .. alamat ... .......... ., dengan 
nomor urut ... 

2. Sdr.  .. ................................................... ...  umur  ... ......... .tahun, 
pendidikan...........pekerjaan ... ............. .. alamat ... .......... ., dengan 
nomor urut ... 

3. Sdr... ............................ ...  umur  ... ..... .  tahun,  
pendidikan........pekerjaan ... ................ .. alamat ... .......... ., dengan 

nomor urut ... 
4. dst. 

Demikian Berita Acara ini dibuat dengan sebenarnya dan dapat 

dipergunakan seperlunya.  

      ..........................., ...................... 

 

Panitia   Pemilihan Kepala Desa 

Desa .................. Kecamatan.................... 

Kabupaten Nunukan 
 
 

Ketua               Sekretaris 
       

 

 
 

 

....................................                  ....................................... 
 

 
 
 

 
 
 

Format : 13 



 
 

SURAT  UNDANGAN 

PEMILIHAN KEPALA DESA 

 
 

 

 

PANITIA PEMILIHAN KEPALA DESA 
DESA ................... KECAMATAN ...................... 

KABUPATEN NUNUKAN 

Sekretariat : Jl. ..... 

 

......................, 

.......................... 

 
     Nomor     :        K e p a d a 
     Sifat        : Penting               Yth.  Sdr. 

........................................ 
     Lampiran : -               No. urut dalam DPT 

.............. 
     Perihal     : UNDANGAN                       di 

                     

 ............................ 
        
           Mengharap kehadiran Saudara, untuk menggunakan 

hak  pilihnya pada Pemilihan Kepala Desa ......................... 
Kecamatan ......................................... besuk 

        Pada   : 
                   Hari    : 
                   Tanggal      : 

                   Waktu                : ................ s/d ............... WIB 
        Tempat              : 

                   Catatan             : undangan tidak boleh diwakilkan 
            

                                Demikian untuk menjadikan maklum.  

 
PANITIA PEMILIHAN KEPALA 

DESA .................... KECAMATAN 

.................. 
K e t u a 

 
....................................... 

 

----------------------------------------------Gunting disini----------------
---------------------------- 

 
                                                                  TANDA TERIMA                    

Untuk Petugas 

 
Telah disampaikan dan diterima surat undangan untuk 

menggunakan hak pilih pada Pemilihan Kepala Desa 

.................... Kecamatan ...........................Kabupaten............. 
            

       
 ...............,............................ 

Nama : .........................................                                     

yang menerima 

Untuk Pemilih 

Format : 14 



No. DPT : ................... 
Alamat : ........................................     

          
.................................. 

Nama terang 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

PAPAN  PENGHITUNGAN  SUARA  

PEMILIHAN KEPALA DESA 

 

Untuk penghitungan suara di papan menggunakan kertas manila dengan 

contoh sebagai berikut   :  

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Format : 15 



PEROLEHAN  SUARA LEBIH DARI SATU CALON :  

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

No Nama calon 
kepala desa 

Perolehan Suara Jumlah 

1    

2    

dst    

Surat Suara Rusak   

Golput   



 

KARTU  SUARA  

PEMILIHAN KEPALA DESA 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Format : 16 

 
Hari  : 
Tanggal  : 
Tempat  : 

PEMILIHAN KEPALA DESA 

DESA...... 

KEC. ........ KAB. ......... 

TAHUN........... 
 

SYAHRINI 

                Ketua 
 

                 Cap & Ttd 
 

.......................... 



 
 

BERITA ACARA 
TENTANG PELAKSANAAN PERHITUNGAN PEMUNGUTAN SUARA PADA 

PEMILIHAN KEPALA DESA 
 

 Kami yang bertandatangan dibawah ini masing-masing : 
 

1. N a m a  :………………………..... 
Jabatan :Ketua Panitia Pemilihan Kepala Desa ……………   

Kecamatan ......................   Kabupaten   Nunukan 
2. N a m a          :……………………………. 

Jabatan           :Calon Kepala Desa yang berhak dipilih 
3. N a m a      :……………………………. 

Jabatan  :Calon Kepala Desa yang berhak dipilih  
4. dst 

 
 

Menyatakan dengan sesungguhnya bahwa : 
1. Pelaksanaan Pemilihan Kepala Desa di Desa ………… Kecamatan 

……………… Kabupaten Nunukan yang berlangsung pada Hari 
............... Tanggal ........................ Bulan ............... Tahun 
............................... yang telah dilaksanakan dengan hasil perhitungan 
suara sebagai berikut : 
a. Calon Kepala Desa yang berhak dipilih an. Sdr.  .................... 

MendapaT..................... (............................. )  Suara 
b. Calon Kepala Desa yang berhak dipilih an. Sdr.  .................... 

MendapaT..................... (............................. )  Suara 
c. dst  

2. Jumlah Hak Pilih Terdaftar....................  
(.................................................... )  orang, jumlah yang hadir untuk 
menggunakan Hak Pilihnya sebanyak ……………………….( 
……………………………………………………. ) Orang. 

3. Kartu Suara yang dinyatakan Batal sebanyak………… 
(……………………. )  Kartu 

4. Dalam pelaksanaan perhitungan hasil pemungutan suara dimaksud 
tidak terdapat hal-hal yang bertentangan dengan ketentuan 
sebagaimana diatur dalam dalam Peraturan yang berlaku. 

5. Dalam pelaksanaan perhitungan hasil pemungutan suara dimaksud 
juga disaksikan oleh Para Pemilih. 

6. Bahwa kami bersedia diambil tindakan sesuai ketentuan yang berlaku 
dalam hal menyatakan keterangan yang tidak sesuai dengan 
kenyataannya. 

 
 Demikian Berita Acara ini kami buat dengan sebenar-benarnya 
untuk dapat dipergunakan sebagaimana mestinya. 

 
Ditetapkan di :  ……………………. 
Pada tanggal :  ……………………. 
 

       PANITIA PEMILIHAN KEPALA DESA 

 K E T U A 
 
 

( ………………………… ) 
Calon Kepala Desa 
1. .....................    (.........................) 
2. .....................    (.........................) 
3. dst 
 
Saksi 
1. .....................    (.........................) 
2. .....................    (.........................) 
3. dst 

Format : 17 



 
BERITA ACARA 

TENTANG 
JALANNYA PELAKSANAAN PEMUNGUTAN SUARA 

 PEMILIHAN KEPALA DESA 

 
Kami yang bertandatangan dibawah ini masing-masing : 

1. N a m a : ............................................................................................... 

Jabatan : Ketua KPPS Pemilihan Kepala Desa .............                      
Kecamatan .................. Kabupaten Nunukan 

2. N a m a :

 ................................................................................................
......... 

 Jabatan : Saksi Calon Kepala Desa An. 

........................................................... 
3. N a m a :

 ………………………….................................................................
....... 

 Jabatan : Saksi Calon Kepala Desa An. 

.......................................................... 
4. N a m a :

 ………………………….................................................................

....... 
 Jabatan : Saksi Calon Kepala Desa An. 

.......................................................... 
5. dst 

 

         Menyatakan dengan sebenarnya bahwa Pelaksanaan 
Pemungutan Suara Pemilihan Kepala Desa yang berlangsung 

pada Hari ......................... Tanggal ....................................... 
Bulan ........................................ Tahun ................... di : 
TPS Nomor : ........................................................ 

D e s a   : ........................................................ 
Kecamatan :  .................................... Kabupaten 
Nunukan  

 
Telah berjalan Langsung, Umum, Bebas dan Rahasia serta Jujur 

dan Adil dalam kondisi Aman, Tertib dan Teratur serta tidak 
terdapat hal-hal yang bertentangan dengan ketentuan 
sebagaimana diatur dalam Peraturan yang berlaku tentang 

Pemilihan Kepala Desa. 
 Demikian Berita Acara ini kami buat dengan 

sebenarnya dan kami bersedia diambil tindakan sesuai 
ketentuan yang berlaku dalam hal menyatakan keterangan yang 
tidak sesuai dengan kenyataannya. 

 
Ditetapkan di : ........................... 
Pada tanggal : …………………...... 

 
 

KETUA KPPS TPS No. ..... 
PEMILIHAN KEPALA DESA 

 

 
 
  ( ……………..............…………) 

 

Format : 18 



 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

N
O 

NAMA JABATAN TANDA TANGAN 

1. .................................
.. 

Saksi Calon Kades .................................
.... 

2. .................................
.. 

Saksi Calon Kades .................................
.... 

3. .................................
.. 

Saksi Calon Kades .................................
.... 

4. .................................
.. 

Saksi Calon Kades .................................
.... 

5. .................................
.. 

Saksi Calon Kades .................................
.... 

6. .................................
.. 

Saksi Calon Kades .................................
.... 



 
 

 
BERITA ACARA 

TENTANG REKAPITULASI PERHITUNGAN SUARA 

PADA PEMILIHAN KEPALA DESA 
 

 Kami yang bertandatangan dibawah ini masing-masing : 

 
1. N a m a  :………………………..... 

Jabatan :Ketua Panitia Pemilihan Kepala Desa ……………   
Kecamatan ......................   Kabupaten   Nunukan 

2. N a m a          :……………………………. 

Jabatan           :Calon Kepala Desa yang berhak dipilih 
3. N a m a      :……………………………. 

Jabatan  :Calon Kepala Desa yang berhak dipilih  

4. dst 
 

 
Menyatakan dengan sesungguhnya bahwa : 
 

Pelaksanaan Pemilihan Kepala Desa di Desa ………… Kecamatan 
……………… Kabupaten Nunukan yang berlangsung pada Hari 

............... Tanggal ........................ Bulan ............... Tahun 

............................... yang telah dilaksanakan dengan hasil 
rekapitulasi perhitungan suara sebagai berikut : 

 

No 
Nama 

Calon 
Kepala 
Desa 

Perolehan Suara 
Jumlah 

TPS 1 TPS 2 TPS 3 dst 

1       

2       

dst       

 
 
 

 
 Demikian Berita Acara ini kami buat dengan sebenar-

benarnya untuk dapat dipergunakan sebagaimana mestinya. 
 
Ditetapkan di :  ……………………. 

Pada tanggal :  ……………………. 
 

       PANITIA PEMILIHAN KEPALA 

DESA 
 K E T U A 

 
 

( ………………………… ) 

Calon Kepala Desa 
1. .....................  (.........................) 
2. .....................  (.........................) 

3. dst 
 

Saksi 
1. .....................  (.........................) 
2. .....................  (.........................) 

3. dst 

Format : 19 



 
 

BADAN PERMUSYAWARATAN DESA 
( B P D ) 

 

 
KEPUTUSAN BADAN PERMUSYAWARATAN DESA ……………………… 

NOMOR         TAHUN ............. 

 
TENTANG 

PENETAPAN CALON KEPALA DESA TERPILIH 
 

BADAN PERMUSYAWARATAN DESA, 

 
Menimbang :  a. bahwa dalam rangka pelaksanaan Pemilihan Kepala 

Desa di Desa …………………. Kecamatan 

…………………. Kabupaten Nunukan Tahun ........., 
dipandang perlu untuk menetapkan Calon Kepala 

Desa Terpilih; 
 b. bahwa Calon Kepala Desa Terpilih ditetapkan dalam 

Keputusan Badan Permusyawaratan Desa ………….. 

Kecamatan …………………… Kabupaten Nunukan; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 47 
Tahun 1999, tentang Pembentukan Kabupaten 
Nunukan, Kabupaten Malinau, Kabupaten Kutai 

Barat, Kabupaten Kutai Timur, Kota Bontang 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 7 Tahun 2000 tentang Perubahan atas 

Undang-Undang Nomor 47 Tahun 1999; 
2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 32 

Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 125, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4437); 

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa  

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indoenesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2014 tentang Perubahan Atas Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2014   (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 246, 

Tambahan Lembaran Negara Repubik Indonesia 

Nomor 5589); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Pelaksanaan Peraturan Undang-undang Nomor 6 
Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Tahun 

2005 Nomor 158); 
 

Format : 20 



Memperhatikan :  Berita Acara Panitia Pemilihan Kepala Desa 
tentang Jalannya Pemilihan Kepala Desa 

…………….dan Berita Acara Perhitungan Suara 
Pemilihan Kepala Desa …………… Kecamatan 
………………………  Tanggal ……………..  . 

 
M E M U T U S K A N 

Menetapkan  :  
PERTAMA : Menetapkan nama yang tersebut dibawah ini : 

N a m a  :   
Nomor KTP :   
Tempat, Tgl Lahir :   

Pekerjaan :   
Pendidikan Terakhir :   
A l a m a t :   

Sebagai Calon Kepala Desa Terpilih pada Pemilihan 
Kepala Desa 

…………………Kecamatan…………………Kabupaten……
…….. yang dilaksanakan pada tanggal …………………  ; 

 

KEDUA : Bahwa Nama Calon yang ditetapkan sebagai Calon 
Kepala Desa Terpilih selanjutnya disampaikan kepada 

Bupati Nunukan untuk mendapatkan penetapan 
sebagai Kepala Desa Terpilih dalam Keputusan Bupati 
Nunukan. 

 
KETIGA : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan 

ketentuan apabila terdapat kekeliruan dalam 

penetapannya akan diadakan perbaikan sebagaimana 
mestinya. 

 
  Ditetapkan  di  ………………….. 

Pada Tanggal  ………………….. 

     
BADAN PERMUSYAWARATAN DESA 

K E T U A 
 
 

( ............................................. ) 
 
 

 
Tembusan  disampaikan Kepada Yth: 

1. Bupati Nunukan di  Nunukan. 
2. Kepala BPMPD Nunukan di  Nunukan. 
3. Camat.............di  ................... 

4. Arsip. 
 

 
 

 


